Per tutti questi motivi, mi sembra attualmente impossibile dare una risposta definitiva al dubbio sull'unità originaria delle norme dirette ai provinciali nel 331.

2. Riproduco in principio i due passi datati al I novembre che, nel caso fossero uniti agli altri, dovevano certamente precederli nel testo originario ⁽¹⁴⁾.

⁽¹¹⁾ La legge costantiniana fondamentale sull'argomento è CTh. 2. 4. 2, a. 322; cfr. già CTh. 2. 4. 1, a. 319; 2. 6. 1, a. 316; 2, a. 319; 3, a. 321 (?).

⁽¹²⁾ Cfr. *Limiti* cit., 346 ss.

⁽¹³⁾ In generale sulle riforme amministrative e giudiziarie di Diocleziano v. A.H.M. JONES, *The later Roman Empire*, Oxford 1964, I, 45 s.; sulla competenza dei presidi, fondamentale è un editto del 294, di cui indico le diverse parti a nt. 86.

⁽¹⁴⁾ Indico soltanto, per ogni testo del Teodosiano, le eventuali corrispondenze con il *Breviarium* e con il Codice Giustiniano, per offrire un più comodo quadro delle provenienze e dell'ultima sistemazione delle materie; per i testi dell'ultimo codice indico la corrispondenza con l'ediz. di P. KRÜGER, *Codex Theodosianus*, Berlino 1923-26; dato il carattere di questo studio, ometto peraltro la citazione delle modifiche dei testi paralleli, così come le *Interpretationes*, cui sarà fatto riferimento nel testo solo qualora offrano indicazioni utili a chiarire il

(CTh. 1. 16. 6 = CI. 1. 40. 3):

Praesides publicas notiones exercean frequentatis per examina tribunalibus, nec civiles controversias aucturi secretariis sese abscondant, ut iurgaturus conveniendi eos nisi pretio facultatem impetrare non possit, et cum negotiis omnibus, quae ad se delata fuerint, exhibuerint audientiam et frequens praeconis, ut adsolet fieri, inclamatio nullum, qui postulare voluerit, deprehenderit, expletis omnibus actibus publicis privatisque sese recipiant. Iustissimos autem et vigilantissimos iudices publicis adclamationibus conlaudandi damus omnibus potestatem, ut honoris eis auctiores proferamus processus, e contrario iniustus et maleficis querellarum vocibus accusandis, ut censurae nostrae vigor eos absumat; nam si verae voces sunt nec ad libidinem per clientelas effusae, diligenter investigabimus, praefectis praetorio et comitibus, qui per provincias constituti sunt, provincialium nostrorum voces ad nostram scientiam referentibus ⁽¹⁵⁾.

(CTh. 1. 16. 7 = *Brev.* 1. 6. 1):

Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent, inquam: nam nisi moniti cessaverint, gladiis praecidentur. Non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa praesidis cum pretio. Aequae aures iudicantis

pensiero di Costantino. Sulle formule *post alia - et cetera*, abitualmente usate dai compilatori teodosiani all'inizio ed alla fine delle singole parti di una costituzione frazionata in più brani, ma che nel nostro editto non si riscontrano sempre, v. la giusta osservazione di M. AMELOTTI, *Per la ricostruzione di una legge di Teodosio II*, in *Studi De Francisci*, Milano 1956, II, 298 s. nt. 5, secondo cui non si può attribuire troppa importanza al fatto che, in certi passi, esse siano presenti o mancanti.

⁽¹⁵⁾ *Inscriptio: ad provinciales; subscriptio: pp. k. Nov. Constantinopoli Basso et Ablavio consul.*

pauperrimis ac divitibus reserentur. Absit ab inducendo eius qui officii princeps dicitur depraedatio; nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concusiones adhibeant; centurionum aliorumque officialium parva magnaue poscentium intolerandi inpetus oblidantur eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexplata aviditas temperetur. Semper invigilet industria praesidalis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quidquam putaverint esse poscendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita cervicesque detruncet, data copia universis qui concussi fuerint, ut praesidum instruant notionem. Qui si dissimulaverint, super eodem conquerendi vocem omnibus aperimus apud comites provinciarum, aut apud praefectos praetorio, si magis fuerint in vicino, ut his referentibus edocti super talibus latrociniis supplicia proferamus ⁽¹⁶⁾.

(CI. 3. 19. 2 = KRÜGER, CTh. 2. 5. 1a):

Si quis alterius nomine quolibet modo possidens immobilem rem litem ab aliquo per in rem actionem sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare, ut, sive in eadem civitate degat sive in agro sive in alia provincia sit, certo dierum spatio ab iudice finiendo eoque ad notionem eius perducendo, vel ipse in locis in quibus praedium situm est perveniens vel procuratorem mittens actoris intentiones excipiat. Si vero post huiusmodi indultum tempus minime hoc quod dispositum est facere maluerit, tamquam lite quae ei ingeritur ex die, quo possessor ad iudicium vocatus est, ad interrumpendam longi temporis praescriptionem contestata iudex, utpote

⁽¹⁶⁾ *Inscriptio* e *subscriptio* come la precedente, salvo l'alterazione di *proposita* in *dat*.

domino possessionis nec post huiusmodi humanitatem sui praesentiam faciente, edictis legitimis proponendis eum citare curabit et tunc in eadem voluntate eo permanente negotium summatim discutiens in possessionem rerum actorem mitti non differet, omni adlegatione absentis de principali quaestione servata⁽¹⁷⁾.